Inmiddels waren ook de kapittels van S. Gorik te Haalterf en 
van O.L. Vrouw te Dendermonde tot de liga toegetreden. 

Bisschop Nikolaas van Kamerijk liet in Februari 1447 de pause 
lijke goedkeuring der associatie, waartnee Willem de Hont, aarts 
diaken, was belast geworden, door bemiddeling van de abt van 
O.L. Vrouwabdij te Park-bij-Leuven, bekend maken (198). 

De tekst, opgesteld op ,3 September:' 1446 te Brussel in de ka 
pittelzaal van S. Goedele, is minder scherp tegenover het kerkelijk 
gezag dan deze van 1444 (199). De zes voornoemde kapittels verbon- 

(197) Deze overeenkomstbrief werd gepubliceerd, naar de tekst van het ka 
pittel van Anderlecht, door MIRAEUS : Opera Diplomatica, Il, blz. 1263, 
1264. 

(198) Dek. Arch. Aalst, Oork. nr 26. 
(99) Dek. Arch. Aalst, Oork, nr 25 (45 cm. br., 28 cm. h.). Hier volgt de inte 

grale tekst voor hen die willen vergelijken met de tekst van het verbond 
der vijf kapittels. 
« Universis praesentes litteras inspecturis vel audituris salutern et omne 
bonum. Quoniam, ut ait Apostolus' Omnes in Xristo unum sumus, obl.igati 
ut membra ejusdem corporis invicem tuer i et quoad possibile est injuste 
opprimentibus justa defensione qu(a)e juris naturalis est, cuique omnis 
positivi juris ordinacio contra ria cedit, ex animo viriliterque resistere; 
Notum facimus quod nos decani et capitula sancte Gudule Bruxellensis, 
Sancti Rumoldi Mechliniensis, sancti Petri Anderlectensis, sancti Gum 
mari Lyrensis ac Sancti Petri Turnoutensis, beate Marie Tenremonden 
sis et sancti Gaugerici Haltrensis, ecclesiarum Cameraeensis diocesis, 
attente considerantes nos, et subditos nostros per plerosque tam eccle 
siastica quam seculari potestate atque jurisdictione fulsitos eorumdem 
que et presertim reverendi in Xristo patris et domini dominum nostrum 
episc. Camerac., vicarios ac officiales et nonnullos alios contra justicie 
tramitem et omnem equitatem plus solito dietirn gravari, neenon in ju 
ribus, privilegiis et Jibertatibus nostris ac ecclesiarum ac subditorum 
nostrorum perturbari, inquietari et aliter indebite molestar i, timerites 
que verisimiliter ex jam factis plus in futurum gravari posse, et grava 
minibus hujusmodi propter divicias maioremque potentiam atque cu 
juslibet suppositorum nostrorum paupertatem et litis sumptuose dedu 
cende insufficienciam occurr ere: non pos se, nisi nobis de remedio provi 
deatur oportuno: considerantes etiam societates, confederaciones seu 
confraternitates super re, non solum naturali, sed etiam solo jure posi 
tivo ·jjcita initas, nedum a jure (permissas) , sed etiam Iaudatas esse. 
Nolentes prefato Dno nostro Cameracensi aut ejus jurisdictioni aliive 
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den zich tee gemeenschappelijke verdediging van hun rechten en 
voorrechten. 

Na gewezen te hebben op de aanslagen hiertegen zowel van 
wege het wereldlijk als het geestelijk gezag, en na verklaard te 
hebben in niets te willen ingaan tegen de cechten van de bisschop 
van Kamerijk, die zij immer « eerbied, gehoorzaamheid en ver 
schuldigde eer willen betuigen », besloten de dekens der kapittels 
- met « de bijstand van de H. Geest» en « gedreven door een echte 
naastenliefde» - zich te verdedigen « tegen ieder kerkelijk en 
geestelijk gezag. Zij hadden het voocal tegen de bemoeizucht van 
de « vicarios officiales et servitores Episcoporum Cameracensium », 
die hen maar te veelvuldig voor betwistingen opriepen naar Ka- 

in aliquo derogare, ymmo semper reverenciam, obedienciam et honorem 
debitum exhibere. Sed jura, privilegia et libertates hujusmodi cum bona 
informacione et justicia intacta servare societatern, conf'ederacionem 
seu confraternitatem pro nobis et adhesuris, Spir itu Sancto, qui, ubi vult 
spirat ut speratur, cooperante, et vera car itate moti, fecimus et facimus 
per praesentes in modum qui sequitur videlicet, Quod nos invicem et 
subditos nostros tuebimur et defendemus in bona justicia contra quos 
cumque ecclesiasticos atque seculares, quacumque auctoritate aut digni 
t.ate, etiam pontificali fulgentes nos injuste aut de facto opprimentes 
seu opprimere volentes. Itaque si aliquis ex riobis vel subdi tis nostris 
pretenderit se gravatum aut oppressum oppremive timeat aut gravari 
in futurum. Casum capitulo suo ad Ion gum exponet et illud se de eodem 
et meritis cause diligentissime informabit. Quod si ex informacione sum 
maria et verisimili reperiat rem ita esse, serfbet aliis capitulis de con 
fraternitate talem advenisse casum, qui est contra tale vel tale privi 
Iegium aut statutum vel talem vel talem su am consuetudinem quar e sibi 
videtur, quod talis sit cum justicia a confraternitate defendendus. Sicque 
rogabit et requiret alia capitula ut scribant opinionem suam. Et si om 
nes vel maior pars eorum primo capitulo scribenti ccnsentiant, tune de 
fendetur per omnia capitula consilio, auxilio et favore et etiam expensis 
ab omnibus equaliter exbursandis. Si tamen postmodum inveniatur illum 
praetendentem se gravatum capitulum suum male informasse, solvet 
expensas per omnia capitula jam factas ei ob eam causam necessario 
fiendas, si sit solvendo: altoqu in rse. extgentram) casus, aliter puniatur 
et corrigatur (et) taliter quod eetcris cedat in exemplum. Itemque hanc 
confraternitatem per sanctissimum dominum nestrum papam, prout in 
nobis est, procurabimus confirmari. Ei ne forte in praemissis fraus 
aliqua commitatur, sed omnia plane procedant, ipsaque confraternitas 
firmius servetur, jurabit quilibet nestrum in forma que sequitur: Ego, 
N. juro ad hec sancta Dei Evangelia quod confraterninitatem inter cap i 
tula Bruxellensem, Mechliniensem, Lyrensem, Anderlectensem, Turnou 
tensern, Tenremondensem et Haltrensem initam et justisslma causa fac 
tam, fideliter observabo et manutenebo, toto posse ad quemcumque sta 
tum umquam devenero ei quod bene et legaltter deliberabo super de 
fensione et tuicione praetendentis se gravatum prece, precio, odia et 
amore seclusis, nee propter damnum vel expensas per me, hac occasione 
sustinendas contra gravatum deliberabo. Et quod numquam aliquem in 
canonicum vel capellanum recipiam, nis i premissa quatenus eum tan 
gunt, juraverit. Sic me juvet Deus et h (a) ec sancta Dei Evangelia. Et 
quodlibet capitulum procurabit cum effectu, quod subditi sui Idipsum 
jurame~tum, quatenus ipsos subditos concernit, realiter prestabunt. In 
quorum omnium et singulorum premissorum testimonium has patentes 
litteras inde Iieri, et nostrorum sigillorum munimine feeimus cornmuniri. 
Datum et actum Bruxell(a)e in loco capitular.i ecC"lesi(a)e beate Gudule 
consueto, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto 
mensis Septembris die tertia. » - Fragmenten van 5 zegels. 
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merijk. De kanunniken beriepen zich vooral op een voorrecht van 
paus Bonifatius VIII, waarbij niemand buiten zijn stad of bisdom, 
tenzij in uitzonderlijke gevallen en ten hoogste een dagreis ver, 
voor een rechter kon woeden geroepen; evenmin mochten rech 
ters, gestuurd door de H. Stoel, opteeden buiten het gebied waar 
heen zij werden gestuurd, of straffen uitspreken, die niet uitdruk 
kelijk waren voorzien.